# PROTOCOLLO D'INTESA

Tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina

e

## il Comune di Gioiosa Marea (ME)

#### **PREMESSO:**

- che nel territorio del Comune di Gioiosa Marea, località Meliuso, è stato localizzato il centro medioevale di Gioiosa Guardia, insediamento documentato dal 1366, ed abbandonato nel tardo XVIII secolo;
- che nel territorio del Comune di Gioiosa Marea, località Meliuso- Convento, è stato localizzato un insediamento del V secolo av. Cr.;
- che nel territorio del Comune di Gioiosa Marea, frazione di San Giorgiao, è stata individuata una Tonnara medioevale, la cosiddetta Tonnara di San Giorgio;
- che nel territorio del Comune di Gioiosa Marea sono sono state individuate più torri di avvistamento del XVII secolo (località Majaro, Calavà);
- che nel centro storico di Gioiosa Marea è stato costitutito un Antiquarium, contenente parte dei reperti trovati presso l'insediamento del V secolo av. Cr. di località Meliuso- Convento;
- che il Comune di Gioiosa Marea intende caratterizzare l'attività culturale secondo un alto profilo scientifico, capace, allo stesso tempo, sia di valorizzare il territorio sia d'incentivare tra le nuove generazioni la conoscenza, la formazione e l'aggiornamento culturale. In questo quadro intende stabilire un legame, come avvenuto già in passato, con docenti del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina per fornire il supporto indispensabile per quest'opera formativa.

## **CONSIDERATO:**

- che il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina (d'ora in poi **Dipartimento**) svolge normalmente attività di studio e di ricerca nel territorio della provincia di Messina, in modo da diffondere le proprie competenze anche fuori i tradizionali canali universitari;
- i proficui risultati scientifici che il **Dipartimento**, attraverso i suoi membri, ha prodotto in passato nell'area del Comune di Gioiosa Marea (vedi, le opere dei Professori Peppino Restifo, Giovanni Raffaele, Marcello Mollica);

- l'interesse manifestato dal **Comune** di Gioiosa Marea alla collaborazione con il **Dipartimento**, in funzione di un'efficace opera di promozione di un'attività culturale qualificata;
- l'utilità di sviluppare la collaborazione nel campo della ricerca, nel campo della formazione e dell'aggiornamento dei giovani studiosi della provincia di Messina;

### TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

#### **TRA**

il **Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne** dell'Università degli Studi di Messina, con domicilio fiscale in Messina (C.F. 80004070837), Polo Universitario dell'Annunziata, 98169, rappresentato dal Direttore pro-tempore, Prof. Mario Bolognari,

e

il Comune di Gioiosa Marea (ME), rappresentato dal Sindaco pro-tempore.

## SI CONVIENE QUANTO SEGUE

- Art. 1 Gli Enti ritengono utile, attraverso il presente accordo, definire un rapporto di collaborazione sistematico. L'attività di ricerca alla base del presente accordo riguarderà in generale l'attività culturale legata in particolare a ricerche archeologiche, storiche, geografiche, antropologiche, artistiche attinenti il territorio e/o le opere presenti nel Comune, istituzione di borse di studio per studenti, laureandi o dottorandi, presentazione di libri, rassegne fotografiche, video, patrocinio e/o finanziamento di premi, organizzazione di convegni, di corsi di formazione, di indagini topografiche ed archeologiche e/o campagne di scavi archeologici nel territorio autorizzati dalle Autorità competenti.
- Art. 2 Il presente accordo decorre dalla data di stipula ed avrà una durata di quattro anni, al termine dei quali potrà essere rinnovato in base ai risultati ottenuti e con le eventuali modifiche ritenute opportune. Di anno in anno, anche sulla base di eventuali finanziamenti che si renderanno disponibili per iniziative determinate, specifiche attività elaborate dal **Dipartimento** e dal **Comune**, definiranno nel dettaglio il programma delle attività e i termini delle rispettive operatività.

**Art. 3 –** Il **Dipartimento**, che assume la Direzione scientifica delle ricerche, sarà rappresentato dal prof ; il **Comune** sarà invece rappresentato dal Sindaco pro-tempore.

Art. 4 – Alle attività culturali e di studio parteciperanno docenti, collaboratori e studenti dei

Corsi del DiCAM, oltre a dottorandi.

Art. 5 – Le parti metteranno a disposizione, nei limiti delle proprie possibilità, le strutture e le

attrezzature oltre che le competenze scientifiche al successo delle attività organizzate.

Art. 6 – Le parti concorderanno tempi e modalità di presentazione dei risultati delle attività di

ricerca al pubblico e agli organi di stampa.

Art. 7 – Le parti si impegnano, ciascuna per le proprie possibilità e competenze, a presentare

eventuali proposte di finanziamento e progetti agli Enti Superiori competenti, (come, solo a

titolo esemplificativo, Regione Sicilia, Soprintendenza BB.CC., MiBAC, Comunità Europea,

Città Metropolitana di Messina).

Art. 8 - Il presente Protocollo d'intesa è soggetto all'imposta di bollo a carico del Comune, che verrà

assolta in modo virtuale dall'Università, giusta autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate di Messina n. 67760 del 2010, a cui la controparte si impegna a rifondere il relativo importo entro e non oltre 30 giorni dalla data di sottoscrizione. Il versamento dovrà essere effettuato sul conto dell'Università

degli Studi di Messina, le cui coordinate bancarie sono <u>IBAN: IT 16W 02008 16511</u> 000300029177. Il presente Protocollo d'intesa è sottoposto a registrazione soltanto in caso di uso ai

sensi del D.P.R. n. 131/1986, e le relative spese saranno a carico della parte richiedente.

Il Direttore

Prof. Mario Bolognari

Per il Comune di Gioiosa Marea (ME)

Il Sindaco Ignazio Spanò